

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۶۴۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترق

یکشنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۳ • ۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ • ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۴۷ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۵۰ • اذان مغرب ۱۷:۴۹ • اذان صبح فردا ۴:۴۷ • طلوع آفتاب ۶:۰۱

www.sharghdaily.com
aparāt:tasvirshargh
Telegram:SharghDaily
youtube:sharghdaily
twitter:sharghdaily
instagram:sharghdaily1

وزیر ارشاد در معارفه رئیس جدید سازمان سینمایی:

# حکمرانی سخت دهه ۶۰ اثربخش نیست

خانه سینما انتصاب «فریدزاده» را تبریک گفت

در نظر داشت که حضور در جشنواره‌های جهانی بیش از هرچیز، آشنایی جهان با توانمندی سینماگران ایران است. همچنین وزیر فرهنگ و ارشاد در بخشی از سخنانش گفت: «سینما امری انسانی است و براساس این باید ملاحظات آن را نیز در نظر بگیریم. بخشی از مشکلات مربوط به مسائل اقتصادی سینماگران است، همه مردم کم‌وبیش در شرایط سخت اقتصادی قرار دارند ولی هنرمندان به دلیل روحیه لطیفی که دارند، احساسات غیرمثبت‌شان مضاعف می‌شود و تأثیرات خود را بر جامعه می‌گذارد.»

صالحی همچنین با تأکید بر اینکه حقوق صنفی، حقوق شهروندی و منزلت اجتماعی هنرمندان اهمیت دارد، گفت: «وقتی کرامت و منزلت این قشر تحقیر شود یا احساس تحقیر کنند، تأثیر خود را می‌گذارد و براساس این باید مرادوات‌مان را مبتنی بر حفظ حقوق شان تنظیم کنیم». این بخش از سخنان وزیر ارشاد را می‌توان وعده‌ای برای بهبود شرایط هنرمندان به‌ویژه سینماگران دانست؛ چراکه در دو سال گذشته هنرمندان به دلایل مختلف درگیر مشکلات قضایی و معیشتی و زندان شده‌اند. به‌ویژه آنکه وزیر ارشاد گفت: «حکمرانی سخت دهه ۶۰ اثربخش نیست و ما به حکمرانی نرم نیاز داریم. اقتضات حکمرانی نرم در حوزه تنظیم و اعمال مقررات و دیگر عرصه‌ها متفاوت است.» نشست چندی پیش خانه سینما، تعداد سینماگران دارای حکم قضایی ۳۰۰ نفر عنوان شد.

سرانجام رئیس سازمان سینمایی، که یکی از مهم‌ترین قسمت‌ها در تصمیم‌گیری و سیاست‌های فرهنگی و هنری است، انتخاب شد. دکتر «راند فریدزاده» با انتخاب سیدعباس صالحی، به ریاست سازمان سینمایی انتخاب شد و «محمد خزاعی»، رئیس پیشین، از این سمت کنار رفت. دقایقی بعد از اینکه خبر انتصاب «راند فریدزاده» منتشر شد، خانه سینما پیام تبریکی منتشر کرد. در این متن خطاب به او آمده: «به نمایندگی از جامعه اصناف سینمای ایران انتصاب جناب‌عالی را به ریاست سازمان سینمایی تبریک می‌گوییم و برای تان توفیق روزافزون در امور محوله را خواهانیم». این پیام از طرف هیئت‌رئیس، مدیرعامل و بازرس خانه سینما منتشر شده بود.

**بنج ضلعی سینما**

سخنان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم تودیع و معارفه رؤسای سازمان سینمایی قابل توجه است و به نظر می‌رسد آگاهی درباره فاصله عمیقی که بین سینماگران و دولت رخ داده وجود دارد. او در سخنانش اشاره کرد: «سازمان سینمایی حساسیت‌های خاص خودش را دارد؛ به همین دلیل قصد داشتیم از فردی که تجربه کار در این فضا را داشته برای این جایگاه استفاده کنیم. امید داریم با حضور دکتر فریدزاده سینمای اندیشه‌ورز تقویت شود

و البته منظور ما این نیست که همه فیلم‌ها فلسفی باشد، قصدمان این است که بنیه فکری در سینمای ایران تقویت شود و طعم تفکر را به آن منتقل کنیم». به نظر می‌رسد اشاره وزیر به سلطه کنونی سینمای کمدی بر سینمای امروز است. همچنین وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی سینما را «امری پنج‌ضلعی» توصیف کرد که «اصلاح آن باید همراه با هم حرکت کند. هر مقدار در این تناسبِ اندام‌وارگی ضعف وجود داشته باشد، کار سینما سخت‌تر می‌شود.» او اصلاح سینما را «اقتصاد»، «حوزه فرهنگ و هنر»، «فناوری»، «تعامل سینما با انسان‌ها» و «توجه به حضور در جماع بین‌الملل» برشمرد. از دیگر نکاتی که در سخنان صالحی مطرح شد، این بود که «سینمای ایران بخشی از تابلوی جمهوری اسلامی است. حذف‌شدن از جشنواره‌ها برای حکمرانی کشور خطرناک است. هر مقدار که حضور گسترده‌تری در این عرصه داشته باشیم، می‌توانیم این هدف را بهتر محقق کنیم». همین نکته نشان می‌دهد که «فریدزاده» چه کار سختی در پیش دارد. درحال‌حاضر بیشتر جشنواره‌های خارجی از پذیرفتن فیلم‌هایی که در بدنه اصلی سینما ساخته شده باشند یا رنگ‌بویی حمایت دولت داشته باشند، امتناع می‌کنند. البته باید

**یاد**

به یاد رضا سلطان‌زاده، پیش‌کسوت رسانه مردی استوار



**فاضل‌میبدی**

به حسن خلق و وفا کس به یار ما نرسد/
تو را در این سخن انکار کار ما نرسد

از دیار یزد مردی روی در خاک نهاد، که از نام‌آوران فرهنگ و فرهیختگی در این خطه تاریخ کویر بود؛ مرحوم استاد رضا سلطان‌زاده.

شاید به دلیل برهیز از روی وریا و خودنمایی کمتر از او می‌شناختند. کسانی که گام در فکر و فرهنگ و خدمت داشتند، این فرزانه‌مر را در اوج خلوص و صداقت و صفا می‌دیدند و می‌شناختند. نشریه دبیوا و دردمندانه «در آینه یزد» که سال‌ها نشر یافت و هیچ‌گاه در محاق نرفت، گویای دردهای مردم و مشکلات و مصائب کشور بود. شگفت اینکه با این کار شاق و سنگین را خود با کمک فرزندش علی آقا بر دوش می‌کشید. از کسی چشم‌داشتی نمی‌داشت. از آن مسیر فکری که برای خود تعریف کرده بود، عدول نمی‌کرد و گامی استوار داشت.

اصلاحات به معنای واقعی و دور از جنجال‌های سیاسی از دغدغه‌های دانشم بود. سال‌هایی که مسئولیت آموزش‌وپرورش استان یزد را عهده‌دار بود، سرمشتقی برای آموزگاران به شمار می‌رفت و همگان را راضی نگه داشت. صادقانه در عرصه آموزش‌وپرورش گام برداشت. در نشست‌های قرآنی که چهارشنبه‌شب‌ها با حضور برخی نخبگان یزد سال‌هاست برگزار می‌شود و حقیق‌اگر یزد باشم افتخار شرکت پیدا می‌کنم، مرحوم سلطان‌زاده برای فهم بیشتر قرآن همواره حضور داشت و گاه نکته‌های تفسیری لازم را متذکر می‌شد.

دریغاً که چنین شایستگی‌انی از میان ما رخت بریندند و گرد قافله عمرشان رود از ما دور شود.

چند ماه پیش در یکی از نشست‌های قرآنی، پیشنهادی برای بزرگداشت این فرزانه‌مرد و این انسان فهیم با‌اخلاص دادم که امیدوارم دوستان، پس از پروازش از این خاکدان، این بزرگداشت را جدی بگیرند تا نام نیکش بیشتر در یادها و راه‌ها بماند و نسل سرگشته امروز با نگاه و شناخت چنین اسوه‌هایی هویت کم‌شده خود را تا حدودی بازیابد. در آخر او (ره) مصداق این بیت حافظ بود:

چنان بزی که اگر خاک ره شوی کسی را/
غبار خاطری از ره‌گذار ما نرسد

دریغ قافله عمر کان چنان رفتند/
که گردشان به هوای دیار ما نرسد



**خارجی‌خوانی**

**خبری از غذا در غزه نیست**

به گزارش گاردین، آژانس غذایی سازمان ملل اعلام کرده بیش از ۱۱ روز است هیچ مواد غذایی وارد غزه نشده است.

برنامه جهانی غذا به این موضوع اشاره کرده است که گذرگاه اصلی به منطقه جنگ‌زده غزه برای حدود دو هفته بسته شده و عملیات زمینی مداوم اسرائیل تأثیر فاجعه‌باری بر امنیت غذایی هزاران خانواده فلسطینی گذاشته است.

آنتوان رسار، مدیر منطقه فلسطینی برنامه جهانی غذا گفت: «دسترسی به شمال غزه به کلی قطع شده و ما نمی‌توانیم در آنجا عملیات کنیم.»

بازرس مستقل سازمان ملل در مورد حق دسترسی به غذا ماه گذشته اسرائیل را به در پیش گرفتن کارزار گرسنگی علیه مردم غزه متهم کرد.
بااین‌حال برنامه جهانی غذا اعلام کرد: مراکز توزیع غذا و همچنین آشپزخانه‌ها و نانواپی‌ها در شمال غزه به دلیل حملات هوایی، عملیات زمینی و دستورهای پی‌درپی تخلیه مجبور به تعطیلی شده‌اند.

**اتفاق‌خوانی**

**صفحه‌امپراتور کوزکو بسته شد**

صفحه «زینب موسوی»، طنزپرداز،

در اینستاگرام بسته شده است.

دیروز با دستور مقام قضائی صفحه اینستاگرام «زینب موسوی»، کمدین اهل قم و خالق شخصیت «امپراتور کوزکو»، در اینستاگرام بسته شد.
همه پیست‌های پیچ این فعال اینستاگرامی حذف شده و در یک پیست باقی‌مانده اعلام شده «حسب دستور مقام قضائی، این صفحه به دلیل محتوای مجرمانه مسدود شد». چند روز پیش بود که خبر رسید در پی انتشار برخی مطالب در فضای مجازی، دادستانی تهران علیه «زینب موسوی» اعلام جرم کرد. او با خلق شخصیت «امپراتور کوزکو» توانسته بود در عرصه کمدی فعالیت کند. این شخصیت زنی با چادر بود که با طنز و گویش قمی در شبکه‌های اجتماعی ویدئو منتشر می‌کرد.

او در سال ۱۴۰۱ به مدت ۲۵ روز زندان بود و پس از آزادی منتظر اجرای حکم خود بود. بعدتر نیز اعلام شد که باید برای اجرای حکم، خود را به زندان معرفی کند؛ هرچند زندان‌رفتن او برای مدتی منتفی شد و مورد عفو رهبری قرار گرفت. او چند روز پیش نیز در یکی از پیست‌های خود نوشته بود که با «پابند» خود مشکل دارد و نمی‌داند چگونه آن را شارژ کند. نوشته بود باید آن را بی‌حرکت نگه دارد تا مشکلی برای شارژ آن پیش نیاید. کاری که اصلا راحت نیست. حالا خبر رسیده که صفحه او بسته شده است. صفحه اینستاگرام او که درواقع محل کار و معاش او بود، این کمدین زن که سال‌ها پیش توانسته بود در خندانندشو خود را معرفی کند، به‌عنوان یکی از اولین زنان عرصه استندآپ کمدی شناخته می‌شود. او معمولاً با انتشار ویدئوهای کوتاه چنددقیقه‌ای که با چادر و لهجه زادگاهش است، به مسائل روز واکنش نشان می‌دهد. او زیر هر پست می‌نویسد که این تنها راه معاش اوست و اگر کسی علاقه دارد، می‌تواند با مبلغی اندک از او حمایت کند. در بهمن نیز صفحه اصلی اینستاگرام او پس از انتشار یک ویدئوی طنز بسته شد. اما حالا و پس از پاک‌شدن تمام ویدئوها شرایط جدیدی رخ داده است. این بار امکان کار و فعالیت او در شبکه‌های اجتماعی از دست رفته است. او ناگزیر جمعی است تمام پیست‌های خود را پاک کند. درواقع این مجازات برای او پایدانی برای فعالیتش خواهد بود. هنوز بیان نشده است که دلیل این مجازات چیست و تا چه زمانی ادامه خواهد داشت.

**خبرخوانی**

**پایان رؤیای اتحاد**

**فرارو:** در ماه‌های اخیر، افزایش تنش‌ها میان کره شمالی و کره جنوبی توجهات زیادی را به سمت خود جلب کرده است. در این راستا، کره شمالی علی‌رغم انجام چندین آزمایش موشکی، دست به اقدامات دیگری نیز زده است. به عنوان مثال، کره شمالی صدها بالن حاوی زباله را به کره جنوبی ارسال کرده است. همچنین به اقدامات گسترده

در تخریب راه‌های زمینی و ریلی به سمت کره جنوبی پرداخته است. نشریه اسپکتیتور به تحلیل و توصیف این اقدام پرداخته است. به‌تازگی نیز فرمانده ارتش خلق کره شمالی اعلام کرده که این کشور برای همیشه مرز جنوبی خود با کره جنوبی را مسدود خواهد کرد تا از این طریق از امنیت خودش حراست کند. اکنون فقط خطوط راه‌آهن و جاده‌ها در کره شمالی نیستند که دیگر به جنوب راهی ندارند؛ خط تلفن مستقیم ارتباط نظامی میان دو کشور نیز طی یک سال اخیر تا حد زیادی از دسترس خارج بوده است. کره شمالی چندین ماه است که به تماس‌ها از کره جنوبی پاسخی نمی‌دهد.

به نظر می‌رسد کره شمالی در سیاست رسمی خود در قبال کره جنوبی و آمریکا، تغییرات جدی و گسترده‌ای را لحاظ کرده و دیگر فضایی برای آشتی با کره جنوبی و آمریکا قائل نیست. موضوعی که سبب شده کره شمالی در ماه‌های گذشته، بیش از هر زمان دیگری مرزهای مشترکش با کره جنوبی را مملو از مین و استحکامات نظامی کند. «کیم جونگ‌اون» برخلاف پدرو و پدربزرگش، این نکته را روشن کرده که کره شمالی به‌هیچ‌عنوان قصد ندارد سیاست اتحاد دو کره را دنبال کند. کره شمالی اکنون کره جنوبی را به‌منابه دشمن اصلی و بوده، مقبره مستطیلی‌شکل موقتی با بلوک‌های بنایی روی هم چیده‌شده و پوشانده‌شده با پتو، عکس و نقاشی، در اتاق خواب و دست‌الراه او، می‌سازد.

**۳۶ سال**

در بریتانیا، زنی که والدین خود را در سال ۲۰۱۹ به قتل رسانده و چهار سال با جنازه‌های آنها زندگی کرده به حبس ابد، با حداقل ۳۶ سال زندان محکوم شده است. این زن ۳۶ساله، پدر ۷۰ساله‌اش را با دارویی که داخل نوشیدنی او ریخت مسموم کرد و روز بعد مادر ۷۱ساله خود را با ضربات چکش و چاقو کشت. قاتل برای پدرش که مدرس دانشگاه بوده، مقبره مستطیلی‌شکل موقتی با بلوک‌های بنایی روی هم چیده‌شده و پوشانده‌شده با پتو، عکس و نقاشی، در اتاق خواب و دست‌الراه او، می‌سازد.

**۳۰۵۵ سال**

هنوز پیشگوی‌های «بابا وانگا»، بیژن پیشگوی بلغارستانی که ۳۰ سال پیش از دنیا رفته است، خریدار دارد. بابا وانگا پایان جهان را برای سال ۵۰۷۹ یعنی ۳۰۵۵ سال دیگر پیش‌بینی کرده، اما براساس پیشگوی او، سال ۲۰۲۵ آغاز سلسله‌ای از رویدادهاست که درنهایت به نابودی می‌رسد. از پیشگوی‌های او برای صد سال آینده می‌توان به جنگ در قاره اروپا در سال ۲۰۲۵، ذوب‌شدن یخ‌های قطبی و بالاآمدن سطح آب دریاها در سال ۲۰۳۳، بازگشت ویرانگر کمونیسم در سال ۲۰۷۶ و البته برقرارکردن ارتباطات با بیگانگان فضایی در سال ۲۱۳۰ اشاره کرد.

**۱۵ دقیقه**

نخستین سلفی تاریخ را رابرت کورنیوس، یک شیمی‌دان جوان مقیم فیلادلفیا در سال ۱۸۳۹ گرفت. او به‌سرعت پوششش لنز را برداشت و به‌سرعت در مقابل دوربین عکاسی قرار گرفت. تا ۱۰ تا ۱۵ دقیقه همان‌طور ثابت ایستاد تا بتواند از خودش عکس بگیرد. حالا گرفتن سلفی فقط با زدن یک ضربه ممکن است.
تااین‌حال تاکنون تعداد زیادی جان خود را در این راه از دست داده‌اند. نتایج یک تحقیق نشان داده است که گرفتن سلفی، جان بیش از ۲۵۰ نفر را فقط در بازه زمانی شش‌ساله از ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۷ میلادی گرفته است.



**یادداشت**

## تحقق وعده‌ها جزء حقوق شهروندان است



**کیکاوس پوریوبی**

طرف دیگر کسانی هستند که مرتب در بوق و کرنا می‌دمند، افرادی که چنین نظری دارند نفوذی و غرب‌زده هستند که می‌خواهند اطلاعات پولی و مالی کشور را لو دهند. این مسائل نشان می‌دهد در مفهوم توسعه کشور، حتی در پارادایم آن با هم به تفاهم نرسیده‌ایم و مشکل اساسی داریم و همین مسائل کشور را به لبه‌های پرنگاه می‌تواند سوق دهد. مسئله پیچیده است. مسیر باریکی است که یک طرف قضیه بیوستن به آن را ضروری و حیاتی و طرف مقابل آن را به نفع دشمن می‌کند و می‌گوید: وابستگان داخلی از آن حمایت می‌کنند. قطعاً مجمع تشخیص مصلحت نظام با همیاری و کمک از پژوهشگران و مدیران حاذق و توانای خود، مرکز پژوهش‌های مجلس و دیوان محاسبات کشور می‌تواند با شکافتن موضوع برای همیشه بستوی این موضوع را برای مردم روشن و اقدامات عملی را جاری کنند. موضوع دیگری که بسیار حیاتی است، رفع فیلترینگ از فضای مجازی است که جزء وعده‌هایی بود که نه‌تنها از طرف رئیس‌جمهور محترم عنوان شد، بلکه نارضایتی از فضای حاکم بر آن از زبان همه نامزدهای انتخاباتی چهاردهم رئیس‌جمهوری به انحای مختلف بیان شد. به اتفاق همه عزیزان به‌صراحت می‌گفتند که موضوع فیلترینگ فضای مجازی دست‌وپای شهروندان را بسته، علاوه‌بر ضربه اقتصادی که

<sup>[1]</sup> به نظر می‌رسد کره شمالی در سیاست رسمی خود در قبال کره جنوبی و آمریکا، تغییرات جدی و گسترده‌ای را لحاظ کرده و دیگر فضایی برای آشتی با کره جنوبی و آمریکا قائل نیست

<sup>[2]</sup> به نظر می‌رسد کره شمالی در سیاست رسمی خود در قبال کره جنوبی و آمریکا، تغییرات جدی و گسترده‌ای را لحاظ کرده و دیگر فضایی برای آشتی با کره جنوبی و آمریکا قائل نیست

<sup>[3]</sup> به نظر می‌رسد کره شمالی در سیاست رسمی خود در قبال کره جنوبی و آمریکا، تغییرات جدی و گسترده‌ای را لحاظ کرده و دیگر فضایی برای آشتی با کره جنوبی و آمریکا قائل نیست

<sup>[4]</sup> به نظر می‌رسد کره شمالی در سیاست رسمی خود در قبال کره جنوبی و آمریکا، تغییرات جدی و گسترده‌ای را لحاظ کرده و دیگر فضایی برای آشتی با کره جنوبی و آمریکا قائل نیست